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Pérshkrimi: Pérmes oré mésimore studentéve u jepet njé panoramé e zhvillimit historik té etikés,
shkollat dhe pérfagésuesit mé né z&. Pas prezantimit té koncepteve e termave kyg, fokusi i I&ndés
pérgendrohet né procesin e vetérregullimit t¢ medias né kushtet aktuale. Flitet pér rolin e medas né shogéri,
raportet me njerézit e thjeshté dhe politikén, pér rolin e drejtuesve, redaktoréve, burimeve, pér kodet etike,
ndikimin e teknologjisé aktualisht dhe mediat e reja. Gjaté oréve shtrohen kazuse nga praktika e medias dhe
studentét ftohen té gjykojné mbi to duke strukturuar arsyetimin e tyre etik. Inskenohen gjithashtu situata
konkrete gé imponojné vendimarrjen nga ana e studentéve, té cilét sjellin argumentet e tyre pér vendimet e
mbi kété bazézhvillohet diskutimi né auditor.

Temat e leksioneve:

1 Objekti i 1&ndés

Gjaté orés studentéve u flitet pér pérmbajtjen e Iéndés, temat gé do té ofrohen gjaté leksioneve,
literaturén dhe detyrimet gqé duhen shlyer prej tyre gjaté semestrit. Studenté u pércaktohet gé né krye njé
detyré e organizuar dhe realizuar prej tyre né grup, sipas njé pikésynimi gé sugjerohet nga pedagogu, por
pér té cilén kérkohet edhe mendimi i studentéve. Kjo oré shfrytézohet gjithashtu pér té sjellé para
studentéve njé subjekt nga zhanret letrare, artistike gé evidentojné ekzistencén e dilemave etike dhe
procesin e ndérlikuar té vendimarrjes.

2 Rrymat dhe shkollat etike né rrjedhén e zhvillimit historik (1)

Ora e mésimit pérgendrohet né terma e koncepte kyc té etikés. Flitet pér fillesat e saj né shogériné kineze
(Egjipti i lashté, hebrenijte, etika indiane, etj.) Parimet e shpallura prej tyre shihen si tingéllojné sot, a
mund té praktikohen ato né kushtet e shogérisé aktuale dhe pse vazhdojné té térheqin vémendjen toné.
3 Rrymat dhe shkollat etike né rrjedhén e zhvillimit historik (I1)

Flitet pér shkollén greke té etikés (Sokrat, Platon, Aristotel), pér rrymat e tjera (Shopehauer, Spenser,
Darvin, Nice , Kanti, Sartre) duke pérdorur té njéjtén metodologji si né orén e méparshme, pér ta sjellé
diskutimin né armosferén e sotme shogérore.

4 Njé model arsyetimi etik.

Studentéve u flitet pér pasqyrimin mediatik té njé ngjarjeje, pérshkruar nga autori Clifford Christian né
SHBA lidhur me njé aksident né njé kinema. Theksi vihet né faktin se si u arsyetua nga ana e té dy
redaksive pér evidentimin apo mosevidentimin e emrave té viktimave. Nga shembulli i mésipérm,
studenté ftohen pér té sjellé shembuj nga media joné. Diskutimi rreth vendmarrjes, me argumentet pro e
kundér, do té vazhdojé né orén e seminarit pasues.

5 Probleme etike né sfondin e marrédhénieve media — pushtet (1)




Trajtohen kompleksiteti i marrédhénieve media — pushtet, domosdoshmeéria e tyre, interesi i ndérsjellté
pér shfrytézimin e njera-tjetrés dhe aspektet etike gé dalin né pah né kété rast. Rasti i tipografit Zenger
dhe Sallivan kundér NYT. E vérteta si instrument mbrojtés pér njeriun e medias né syté e opinionit
publik dhe gjykatés.

6 Probleme etike né sfondin e marrédhénieve media — pushtet (1)

Trajtohen kompleksiteti i marrédhénieve media — pushtet, domosdoshmeéria e tyre, interesi i ndérsjellté
pér shfrytézimin e njera-tjetrés dhe aspektet etike gé dalin né pah né kété rast. Studentét ftohen té
diskutojné pér faktin se si i konceptojné ata veté kéto marrédhénie, duke u mbéshtetur né peizazhin
politiko-mediatik shqiptar. Cfaré rrugésh mendojné ata si efikase pé amortizimin e presionit politik mbi
gazetarin?

7 Raporti i medias me njerézit e zakonshém.

Réndésia e vémendjes, kujdesit pér njerézit e zakonshém. Pse ka nevojé pér njé diferencim té késaj natyre
dhe cilat jané provat gé njé individ i thjeshté duhet té sjellé pér té€ ekspozuar shkeljen e té drejtave té tij
nga ana e medias.

8 Provimi i ndérmjetém.

Studenté kontrollohen pér njohurité mbi konceptet, termat dhe shkollat etike, por nérkohé fothen té japin
mendime, ose mé sakté, té arsyetojné mbi kazuse té ndryshme nga pérditshméria e medias.

9 Burimet e medias dhe pesha e tyre né pasqyrimin mediatik.

Flitet pér dilemat dhe kontestimet nga ana e konsumatoréve té medias né lidhje me pérmbajtjet e ofruara,
pér té ashtuquajturén “njohje skeptike”, pér pérdorimin e burimeve té dorés sé paré dhe procesin e
verifikimit. Pérzgjedhja e burimeve dhe trajtimi i tyre (a duhen paguar ata, niveli i relatave mes tyre, etj.)
10 Fotografia, imazhi dhe reklama né aspektin etik.

Kultura e imazhit — si shfaget, pesha e saj né komunikimin e sotém dhe né kushtet e teknologjive té reja.
Manipulimet, deformimet dhe vlera e korregjimeve, e verifikimit dhe e ballafagimit brenda sfondit
pluralist mediatik. Edukimi i konsumatoréve mediatiké pér njé reagim té kujdesshém dhe pérftimin e
filtrave té arsyetimit té produktit mediatik gé shfaget pérmes tyre.

11 Mediat e reja — a flitet mé pér etiké?

Zhvillimet aktuale mediatike dhe pérfshirja né proces e qytetaréve gazetaré. Kanalet e shumta né
pérdorim dhe shfagja né to e njé séré dukurish si cénimi i privatésisé, gjuha e fyerjes, e urrejtjes,
garkullimi i njoftimeve té rreme, rritja e pérmasave té dhunés e pronografisé né rrjete té ndryshme,
démtimi i strukurave sintaksore té té shkruarit, kultivimi i mosthellimit, i mungesés sé kreativitetit, etj. Né
sfondin e ¢éshtjeve té evidentuara theksohet nevoja pér standarde etike, gé duhet té burojné nga vlerat
tradicionale té shogérisé dhe imponojné respektimin e tyre dhe té vlerave té reja gé pérftohen né kushtet
aktuale.

12 Njé media e pérulur (e kujdesshme).

Do té flitet pér kujdesin e medias né kontakt e puné e sipér me burimet dhe me njeréz té ndryshém.
Rrugét mediatike dhe rrjetet sociale si mundési té médha njohjeje e komunikimi, bazé pér gjetjen e
zgjidhjeve, uljen e tensioneve sociale, aplikikim e politikave té reja, procesin e socializimit dhe
komunikimin organizativ. Réndésia e proceseve vetérregulluese dhe niveli i tyre né vend.

13 Qartésia, saktésia, korrektesa dhe e drejta e replikés dhe e pérgénjeshtrimit.

Duke marré shkaks nga njé séré gabimesh, shkeljesh né transmetimin apo publikimin e pérditshém
mediatik, flitet pér detyrimin e njerézve té medias né lidhje me pérgatitjen e scripte-ve né ményré
korrekte, té garta né formulim, té sakta né adresimet, né sjelljen e fakteve, provave dhe zhvillimin e
gazetarise investigative si rrugé pér zbulimin dhe reduktimin e dukurive negative. Evidentohet réndésia e
pérgénjeshtrimeve, e aplikimit té sé drejtés pér repliké si aspekte té reputacionit, seriozitetit dhe
besueshmérisé né syté e opinionit publik.

14 Media etike — syri dhe zéri i atyre gé kané nevojé pér té.

Flitet pér minoritetet, grupimet gjinore, fetare, brezat e ndryshém brenda shogérisé dhe nivelin aktual té
pasqyrimit té tyre. Theksohet se media duhet té pérmirésojé punén e saj né vazhdimési pér pasqyrimin e
kategorive té mésipérme duke zgjeruar dhe duke u dhéné vendin e nevojshém problemeve sociale,




kulturore. Gjithashtu shfrytézohet tema né fjalé pér té ritheksuar nevojén e ngritjes se standardeve
profesionale, ¢cka nénkupton njé nivel té konsiderueshém e té gendrueshém etik.

15 Kodet etike, pérmbajtja dhe rrugét e zbatimit té tyre.

Flitet hartimin e kodit té paré shqiptar (1917) si dhe pér ata aktualé. Nevoja pér platforma té shpallura né
mediume. Edukimi dhe zhvillimi i debatit e dialogut pér ¢éshtje etike, cilésité e njeriut té medias, rolin e
familjes/shogérisé/edukimit e pérvojés personale né ngjizjen e tipareve té tilla. Theksohet nevoja e
kualifikimeve té vazhdueshme, réndésia e mosaplikimit té standardeve té dyfishta, lufta kundér
korrupsionit pérmes dhuratave, marréveshjeve té paparimta etj etj. Jepen fragmente filmash a
dokumentarésh gé evidentojné punén dhe cilésité e njeriut té medias.

Forma e kontrollit dhe vlerésimit
- Detyrim frekuentimi né:70% té seminareve

- Angazhimi né seminare: 20% e notés
- Testi I: né javén e 8-té 30% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 40% e notés
- Gjithsej: 100%

Literatura e detyrueshme pér studentin:

1. JAMES AND STUART RACHEL, FILOZOFIA MORALE, DITA 2000, 2009
2. Jean Claude Bertrand, Deontologjia e Mediave, ISHM

3. Charles Ess, Etika e Mediave té Reja, ISHM, 2013

Literatura plotésuese:

1. B.Kovach&T. Rosenstiell, Flu: si té njohésh té vértetén..., ISHM, 2013

2. Ph Patterson&L.Wilkins, Etika e Mediave, Ufo-Press, 2009

3. E Katz,Peters,Liebes&Orloff, Tekste kanonike té kérkimit né media, ISHM 2009
4. J.Dominick, Dinamika e komunikimit masiv, UET-Press, 2010




